
PUBLICAȚIE DE INFORMARE  
TEHNICO - ȘTIINȚIFICĂ

NR. 1/2024 
AN XXX, VOL. 171

ARA ȘI OAMENII EI PROVIDENȚIALI            
CĂLIN VASILE NEAMȚU                                                                                               

ETAPE IMPORTANTE ÎN EVOLUŢIA COMPANIEI DE APĂ  
APA PROD DEVA    
DORIN OLIVIU GLIGOR 

PROTEJAȚI APOMETRELE ÎMPOTRIVA ÎNGHEȚULUI!

DIN CUPRINS:

00_coperta_ROMAQUA_2024_NR_1 v2_Layout 1  2/29/2024  3:09 PM  Page 1



00_coperta_ROMAQUA_2024_NR_1 v1_Layout 1  2/27/2024  11:36 AM  Page 2



 
EDITORIAL 

 
●  DEZVOLTAREA ASOCIAȚIEI ROMÂNE A APEI CONTINUĂ: 
“ÎMPREUNĂ SPRE O DEZVOLTARE SUSTENABILĂ A SECTORULUI DE APĂ DIN ROMÂNIA” 
    THE DEVELOPMENT OF ROMANIAN WATER ASSOCIATION CONTINUES: "TOGETHER         
[...]
Criscior treatment plant 
Built from scratch through the European funded 

project “Extension and rehabilitation of water and 

wastewater infrastructure in Hunedoara County”, the 

Criscior drinking water treatment plant is equipped 

with a local dispatcher and a drinking water quality 

analysis laboratory.  

Other catchment sources to be mentioned are: 
Baniu-Roscani spring catchment 
Baniu spring is abstracted in an underground spring 

located before the chlorination plant. From here, the 
chlorinated water is transported via a DN 350 mm 
pipeline to the spring of Dobra town. 

Certej-Faerag catchment 
The water source is Faerag stream and it is located 

2.8 kilometres upstream from Certeju de Sus. The 
water is collected by the following system: spillway, 
collection chamber, compartment settler, quick fil-
ter. 

Hondol catchment 
The water is drawn from a spring abstracted from 

the town. The source flow is 6 l/s, while the catch-
ment flow rate is 1.69 l/s. 

Bocsa Mica catchment is supplied by a spring lo-
cated in the town bearing the same name.  

Folorat-Geoagiu catchment 
The town of Geoagiu is supplied with water from 

Stația de Tratare Crișcior 
Construită de la zero prin proiectul finanțat din 

fonduri europene ,,Extinderea și reabilitarea infras-
tructurii de apă și apă uzată în județul Hunedoara”, 
Stația de Tratare a Apei Potabile Crișcior este dotată 
cu un dispecerat local și un laborator de analize a ca-
lității apei potabile.  

Alte surse de captare care trebuie menționate 
sunt: 

Captarea izvor Baniu-Roșcani 
Izvorul Baniu este captat într-un izvor subteran 

amplasat înaintea stației de clorinare. De aici, apa 
clorinată este transportată printr-o conductă DN 350 
mm la izvorul localității Dobra. 

Captarea Certej-Făerag 
Sursa de apă este pârâul Făerag și este situată la 

2,8 kilometri în amonte de localitatea Certeju de Sus. 
Captarea apei se face prin următorul sistem: prag de-
versor camera de captare, desnisipator compartimen-
tal decantor, filtru rapid. 

Captarea Hondol 
Captarea este asigurată dintr-un izvor captat în lo-

calitate. Debitul sursei este 6 l/s, iar debitul captat 
este de 1,69 l/s. 

Captarea Bocșa Mică este asigurată de un izvor 
aflat în localitatea cu același nume.  

Captarea Folorât-Geoagiu 
Orașul Geoagiu este alimentat cu apă din sursa Fo-

Fig. 3. Stație Tratare Crișcior / Criscior Treatment Plant

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_1 v6_Layout 1  2/28/2024  2:39 PM  Page 25



26 www.ara.ro nr. 1 / 2024

APA PROD DEVA

lorât, amplasată la 3 kilometri distanță de oraș, unde 
este amplasată și stația de pompe. Sursa de apă este 
asigurată de două puțuri de captare care asigură un 
debit de 60 m3/oră/sursă.  

Captarea Densuș 
Sursa de apă pentru alimentarea tuturor locali-

tăților comunei Densuș se află pe raza satului Ștei și 
este un dren cu o capacitate de 7,39 l/s.  

Captarea Teliucu Inferior-Cinciș: captarea se 
face prin branșament la aducțiunea de apă Hobița-
Hunedoara apoi prin intermediul conductei de aduc-
țiune de apă este transportată până la stația de 
tratare. Aceasta reprezintă sursa de rezervă pentru 
alimentarea cu apă a Municipiului Hunedoara. 

Captarea Hobița Grădiște: alimentarea cu apă a 
localităților Sarmizegetusa, Hobița, Grădiște și Brea-
zova se face din pârâul Râușor, prin intermediul unei 
prize de mal cu prag deversor. 

Captarea Băița: alimentarea cu apă a localității 
se face din două surse subterane.  

Captarea apei din sursa subterană se realizează 
prin intermediul unui dren de captare prevăzut cu fil-
tru invers și cameră de captare tricompartimentată.  

Captarea apei din puțul forat se face cu ajutorul 
unei stații de pompare.  

Captarea Romos: alimentarea cu apă a localități-
lor Romos și Romoșel se face din sursa de suprafață 
pârâul Romos. Captarea apei se realizează prin inter-
mediul unui prag de de captare. Apa captată este de-
cantată în deznisipator apoi, prin intermediul 
conductei de aducțiune este direcționată spre stația 
de tratare a apei.  

Captarea Buceș: alimentarea localităților comu-
nei Buceș se face printr-un izvor subteran prin inter-
mediul unei camere de captare. 

Captarea General Berthelot: alimentare din 
sursă subterană, constituită din trei puțuri săpate, 
amplasate pe malul stâng al râului Galbena. 

Captarea Hărău 
Alimentarea cu apă a localităților comunei Hărău 

se face din trei surse: izvorul Banpotoc, izvorul Bâr-
său și patru puțuri forate în Hărău. În cazul sursei iz-
vorul Banpotoc, apa este captată cu ajutorul unei 
camere de captare din beton, având un debit de 0,3 
l/s. Din izvorul Bârsău apa este captată cu ajutorul 

the Folorat source, located 3 kilometres away from 
the town, where the pump station is also located. 
The water is supplied from two wells, with a 60 
m3/hour/source flow rate.  

Densus catchment 
The water source for supplying all the localities of 

Densus is located in the village of Stei and it is a drain 
with a capacity of 7.39 l/s.  

Teliucu Inferior-Cincis catchment: the water is 
abstracted by connection to the Hobita-Hunedoara 
water supply and then transported to the treatment 
plant via the water supply pipeline. This is the backup 
source for the water supply of Hunedoara Municipal-
ity. 

Hobita Gradiste catchment: The water supply of 
Sarmizegetusa, Hobita, Gradiste and Breazova is pro-
vided by the Rausor stream, through an exposed in-
take with a spillway. 

Baita catchment: the water supply of the village 
is from two underground sources.  

Water is collected from the underground source by 
means of a collection drain fitted with a reverse filter 
and a three-compartment collection chamber.  

Water is extracted from the borehole using a 
pumping station.  

Romos catchment: Romos and Romosel are sup-
plied with water from the surface source of the 
Romos stream. The water is abstracted by means of 
a spillway. The abstracted water is settled into the 
sand trap and then, via the adduction pipe, is di-
rected to the water treatment plant.  

Buces catchment: towns included in Buces com-
mune are supplied with wated by an underground 
spring, through a catchment pit. 

General Berthelot catchment: underground 
source supply, consisting of three dug wells located 
on the left bank of the Galbena river. 

Harau catchment 
The water supply of the villages of Harau is pro-

vided by three sources: the Banpotoc spring, the 
Barsau spring and four wells drilled in Harau. In case 
of the Banpotoc spring, the water catchment is done 
using a concrete catchment pit with a flow rate of 
0.3 l/s. The water is abstracted from Barsau spring 

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_1 v6_Layout 1  2/28/2024  2:39 PM  Page 26



27www.ara.ronr. 1 / 2024

EDITORIALAPA PROD DEVA

by means of drains with reverse filter intake towers 
and collection chamber equipped with a sand trap 
and drain pipe, with a flow rate of 0.3 l/s. In the case 
of the four wells drilled on the right bank of the 
Mures River, the water collected is treated by chlori-
nation directly in the adduction pipes. 

The sewerage network managed by APA PROD to-
tals 845.28 km of main, secondary and collector net-
works. 

Currently managed capacity: 

Deva wastewater treatment plant 
Retrofitted and commissioned on December 5th, 

2013, the Deva wastewater treatment plant is sized 
to an exhaust flow rate of 833 l/s and collects the 
wastewater from the city of Deva the town of Archia, 
the plant effluent being discharged into Mures river.  

The Deva WWTP was built under the works agree-
ment CL5_Lot 1 “Works for the reconstruction of the 
Deva and Hunedoara wastewater treatment plants” 
carried out under the project “Extension and reha-
bilitation of water and wastewater infrastructure in 
Hunedoara County” financed by the Cohesion Fund, 
under SOP Environment, in order to comply with the 
requirements for advanced treatment specified in Di-
rective 91/271/EEC on urban wastewater treatment, 
as amended by Directive 98/15/EC and Regulation 
(EC) No 1882/2003. 

The role of the Deva treatment plant is to treat, 
mechanically, biologically and chemically, the waste-
water entering the plant and to stabilise the sludge 
resulting from the treatment processes. The influent 
wastewater treatment in the wastewater treatment 
plant is carried out by a classical mechanical and bi-
ological treatment technology with two stages of me-
chanical and biological treatment, with activated 

unor drenuri cu barbacane cu filtru invers și cameră 
de colectare prevăzută cu deznisipator și conductă 
de golire, având un debit de 0,3 l/s. În cazul celor 
patru puțuri forate pe malul drept al râului Mureș, 
apa captată este tratată prin clorinare direct în con-
ductele de aducțiune. 

Rețeaua de canalizare administrată de APA PROD 
însumează un număr de 845,28 km de rețele princi-
pale, secundare și colectoare. 

Capacități administrate în prezent: 

Stația de Epurare a Apelor Uzate Deva 
Modernizată și pusă în funcțiune în data de 

05.12.2013, Stația de Epurare a Apelor Uzate Deva 
este dimensionată la un debit evacuat de 833 l/s și 
preia apele uzate colectate din orașul Deva și locali-
tatea Archia, efluentul stației fiind deversat în emi-
sarul râul Mureș.  

SEAU Deva a fost executată în cadrul Contractului 
de lucrări CL5_Lot 1 „Lucrări pentru reconstrucția 
stațiilor de epurare Deva și Hunedoara” derulat prin 
Proiectul „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de 
apă și apă uzată în județul Hunedoara” finanțat din 
Fondul de Coeziune, prin POS Mediu, în vederea con-
formării cerințelor referitoare la epurarea avansată 
precizate în cadrul Directivei 91/271/EEC privind tra-
tarea apelor uzate urbane modificată de Directiva 
98/15/EC și de Regulamentul (CE) nr. 1882/2003. 

Stația de epurare Deva are rolul de a epura me-
cano-biologic și chimic apele uzate intrate în stație 
și de a stabiliza nămolurile rezultate în urma proce-
selor de epurare. Epurarea apelor uzate influente în 
stația de epurare se realizează printr-o tehnologie de 
epurare clasică mecano-biologică cu două trepte de 
epurare mecanică și biologică, cu nămol activ, cu ni-

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_1 v6_Layout 1  2/28/2024  2:39 PM  Page 27



28 www.ara.ro nr. 1 / 2024

APA PROD DEVA

trificare și denitrificare și defosforizare. Nămolurile 
rezultate din procesele de epurare sunt stabilizate 
prin fermentare anaerobă, ca și produs secundar re-
zultând biogazul. 

sludge, nitrification and denitrification and dephos-
phorization. The sludge resulting from the treatment 
processes is stabilised by anaerobic fermentation, re-
sulting in biogas as a by-product. 

Fig. 4. Stația de Epurare a Apelor Uzate Deva / Deva Wastewater Treatment Plant

Fig. 5. Stația de Epurare a Apelor Uzate Hunedoara / Hunedoara Wastewater Treatment Plant

Fig. 6. Stația de Epurare a Apelor Uzate Deva / Deva Wastewater Treatment Plant

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_1 v6_Layout 1  2/28/2024  2:39 PM  Page 28



29www.ara.ronr. 1 / 2024

EDITORIALAPA PROD DEVA

3. INSTITUTIONAL DEVELOPMENT OF 
THE ORGANISATION 
 

APA PROD S.A. Deva water operator was set-up in 
2001 and has been a Regional Operator since 2004. 
The organisation, functioning and activity of the com-
pany are regulated in order to comply with the insti-
tutional demands and requirements of the European 
investment programmes SAMTID, ISPA, SOP ENVIRON-
MENT, LIOP.  

In 2003, the SAMTID programme, funded by the 
European Union, was launched to replace the main 
water distribution pipes. 

In 2005, the ISPA project, financed by the Euro-
pean Union, was launched to rehabilitate the water 
supply and sewage systems in Deva and Hunedoara 
Municipalities. 

The project “Expansion and rehabilitation of 
water and wastewater infrastructure in Hunedoara 
County”, funded by SOP Environment I, was launched 
in 2013. 

The project “Expansion and rehabilitation of 
water and wastewater infrastructure in Hunedoara 
County”, financed by LIOP, was launched in 2016. 

 
4. IMPLEMENTATION/PREPARATION OF 

INVESTMENT PROJECTS UNDER THE 2014­
2020 LIOP 
 

APA PROD S.A. Deva is currently running the “Re-

gional project for the development of water and 

wastewater infrastructure in Hunedoara County, in 

the period 2014-2020”, within the “Sustainable De-

velopment Programme (SDP)”. The agreement was 

signed on August 23rd, 2022, between the Ministry of 

Investments and European Projects, as Managing Au-

thority and APA PROD S.A. Deva, as Beneficiary.  

The project consists of investments for water 

treatment, as well as for the distribution and waste-

water collection and treatment to be implemented 

in the operating area of the operator APA PROD S.A. 

Deva. 

The goals of this major investment project are: 

• increasing the population’s connection to the 

water supply network; 

3. EVOLUȚIA INSTITUȚIONALĂ A ORGA­
NIZAȚIEI  
 

Compania de apă APA PROD S.A. Deva a fost înfiin-
țată în anul 2001, iar din anul 2004 este Operator Re-
gional. Organizarea, funcționarea și activitatea 
societății sunt reglementate pentru a respecta exi-
gențele și cerințele instituționale care au stat la baza 
programelor de investiții europene SAMTID, ISPA, POS 
MEDIU, POIM.  

În 2003 a fost demarat programul SAMTID, finanțat 
de Uniunea Europeană, care a avut ca scop înlocuirea 
conductelor principale de distribuție a apei. 

În 2005 s-a demarat proiectul ISPA, finanțat de 
Uniunea Europeană, pentru a realiza reabilitarea sis-
temelor de alimentare cu apă și canalizare în Munici-
piile Deva și Hunedoara. 

Proiectul „Extinderea și reabilitarea infrastructurii 
de apă și apă uzată în județul Hunedoara”, finanțat 
prin POS Mediu I, a fost demarat 2013. 

Proiectul „Extinderea și reabilitarea infrastructurii 
de apă și apă uzată în județul Hunedoara”, finanțat 
prin POIM a fost demarat în anul 2016. 
 

4. IMPLEMENTAREA/PREGĂTIREA PRO­
IECTELOR DE INVESTIȚII POIM 2014­2020  
 

APA PROD S.A. Deva derulează, în prezent, „Pro-
iectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Hunedoara, în perioada 2014-
2020”, din cadrul „Programului Dezvoltare Durabilă 
(PDD)”. Contractul a fost semnat în data de 23 august 
2022, între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Euro-
pene, în calitate de Autoritate de Management și S.C. 
APA PROD S.A. Deva, în calitate de Beneficiar.  

Proiectul constă în investiții pentru tratarea și dis-
tribuția apei și colectarea și epurarea apelor uzate 
care se vor implementa în aria de operare a operato-
rului S.C. APA PROD S.A. Deva. 

Obiectivele acestui proiect major de investiții 
sunt: 
• creșterea gradului de conectare a populației la re-
țeaua de alimentare cu apă; 
• alimentarea cu apă potabilă la standardele de ca-

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_1 v6_Layout 1  2/28/2024  2:39 PM  Page 29



30 www.ara.ro nr. 1 / 2024

APA PROD DEVA

litate stabilite prin legislație; 
• creșterea gradului de siguranță în funcționarea sis-
temului; 
• creșterea gradului de conectare a populației la re-
țeaua de canalizare; 
• îmbunătățirea calității efluentului; 
• reducerea ratei de infiltrații în sistemul de cana-
lizare; 
• îmbunătățirea capacității de gestionare a nămolu-
lui provenit de la stațiile de epurare. 

Investițiile în infrastructura de alimentare cu apă 
se propun în 38 de UAT-uri grupate în 6 sisteme de 
alimentare cu apă, respectiv: Orlea-Deva, Crișcior-
Brad, Hobița-Hunedoara, Baniu-Dobra, Geoagiu și 
Zam. 

Vor fi extinse aducțiunile de apă cu 205 km și vor 
fi reabilitate pe o lungime de 58 km, vor fi construite 
26 de stații de tratare a apei și vor fi reabilitate alte 
8, vor fi construite 19 noi rezervoare și vor fi reabili-
tate 14, vor fi construite 36 de noi stații de pompare 
și vor fi reabilitate alte 32, rețeaua de distribuție va 
fi extinsă cu 143 km, iar 91 de km de rețea vor fi rea-
bilitați. 

Investițiile în infrastructura de colectare și epu-
rare a apei uzate se propun în 8 aglomerări (Deva, 
Hunedoara, Brad, Geoagiu, Geoagiu Băi, Simeria, 
Hațeg, Călan) din care 5 aglomerări (Hunedoara, 